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évnél nem idősebb, hosszú bizo­
nyítvánnyal, előkelő uriházbi. Le­
veleket »Jó fizef ós« jeligére kérem, 
Schwarz hirdetőjébe, Andrássy-ut 7.

JOBB CSALÁDBÓL való vallásos fia­
talember, volt talmudista, aki utób­
bi időben mint házi tanító műkö­
dött, egyben üzleti munkát is vég-: 
zett, állást keres, gazdához is el­
menne. Igénye teljes ellátás és 
szerény fizetés. ^Szorgalmas és 
megbízható 22« jeligére a kiadóba.

végzett, talmud- 
bian jártas 22 éves fiú, bármily ál­
állást vállalna, orth kóser ellátás­
ért, szerény díjazás mellett. Eset­
leg falura is megy. Megkereséseket 
kér Weiszmann Imre. Makó.

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedet! betűkből 32 fillér., Pályá­
zatok felvétetnek : Budapest, Síp ucca 10.
^ Hirdetések dija előre fizetendő. —

"'A pásztói orth. izr. hitközség 
eldtY kán or metszői állásra pá yáza- 
tot hirdet. Pályázha ik 40 éven aluli 
sajchet-Jjbajdek mümehe, kinek 3 
orth rabbikapacitástól képesítése 
van, kellemes hangú, kimondott jó 
báál tfilo, magyar állampolgár. Fi­
zetés megái apodás szerint. Útikölt­
ség 'csak a megválasztottnak térít­
tetik meg. Wohl Sándor hitk. elnök.

Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a díj elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

LŐWINGER Sámuel Kába. Házasság- 
közvetítő. Megbízásokat elfogad.

GYMNÁZIUMOTKERESEK fiamnak oly ki nondottan 
szép özvegy asszonykát, aki födé­
len vallásos, j -lelkületű, talmid chó- 
chóm ve-chószid leánya, 40,000 P 
hozománnyal vagy vagyonnal. 
G yermek n e m akadály. Illő par­
ti legyen egy 50.000 pengővel ren­
delkező 30 éves nagykereskedő, öz­
vegyemberhez. S idebent elfoga­
dok, de nem díjazok. Adatokat tel­
jes címmel, nem burkoltai, kérek. 
»Titoktartó bentajró« jeligére ;* 
»Zsidó Ujság«-hoz.

A fehérgyarmati aut. orth. izr
hitközség elnöksége ezennel pályá­
zatot hirdet egy metsző-kántori ál­
lásra. Pályázhatnak mindazon 25— 
40 éves magyar állampolgárok, akik 
kiváló pNj;3i n"ya Knait: nntp és 3 
elismert orth. rabbitól kabolóval és 
jó, • kellemes hanggal rendelkeznek. 
Akik ezen állást betölteni óhajtják, 
szíveskedjenek a birtokukban levő 
kabcloszt, eddigi működésüket, va­
lamint ifjukorbeli tanulmányaikat iga­
zoló irataik másolatát alulírott el­
nökséghez beküldeni. Próbaelőimíé-d- 
kozáísra csakis a meghívottat bo­
csátjuk. Fizetés megegyezés szerint, 
Az állás azonnal betölthető.

Fehérgyarmat, 1930. március 31.
Mátyás Adolf hitk. elnök.

SZAKKÉPZETT asztalossegéd hely­
ben vagy vidékre ajánlkozik. Cím: 
Király-u. 21. II. em. 42

14 ÉVES orthodox fiú elmenne vi­
dékre könnyű szakmára tanulónak, 
teljes ellátásért. Cim a kiadóban.

PAMUTTAL átszőtt faredőnyeink el­
adására agilis ügynököket kérésünk 
Szövődé, Ralkány.
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TALMUDISTA ajánlkozik melámed- 
nek, esetleg házitanitónak cliümis- 
rási és gemóre tajszefasz oktatás­
ra. üzletbe is segédkezhetik. »Bó- 
cher« jelige.

FIVÉREM, nagyobb kereskedelmi és 
ipari vállalat tulajdonosa, nősülne. 
Keres kimondottan szép és vallá­
sos, 30 éven aluli leányt. 25 ezer 
pengő hozományra reflektál. Leve­
lek »Szimpátikus családé jeligém a 
kiadóba kéretnek.

MEGNŐSÜLNE, vagy benősülne szi­
gorúan vallásos családba 24 éves, 
minden információt kibíró, vidéki 
napilap szerkesztője. »Lagbeómer« 
jeligére leveleket a kiadóhivatal to­
vábbit.

PÉKSÉG 1 kemencével, május 1-re 
bérbe ladó vagy fele haszonra át­
adó, egy oly izr. szombattartó szak­
képzett embernek, ki a szakmáját 
kifogástalanul érti. Oly egyén, ki­
nek berendezése is van, előnyben 
részesül. Bővebb felvilágosítást ad: 
Glatter Salamon, Ásvány, Győr m.

VALLÁSOS BÓCHERT, keresek 2 
gyermekemhez ivri-től gemóre-ig 
való tanításra, ki szabad idejében 
fűszer üz le lemben segédkezne. Aján­
latokat eddigi működés és igény 
megjelölésével kérek. Krausz Sán­
dor Edelény.

házba
ajánlkozik 4 polgárit végzett fin. 
Szabóságra, esetleg más szakmába. 
»Tanonc« jelige.

TANONCNAK vidéki orth.

— Hölgyek figyelmébe I Fóliák 
Sarolfa 25 éve fennálló kozmetikai inté­
zetét Ándrássy-ut 38.1. em. a m. t. hölgy­
közönség szives figyelmébe ajánljuk. Ol­
vasóinknak fenti cég minden kötelezett­
ség .nélkül kozmetikai kérdésben a lég 
mesSzebbmenőbb felvilágosítással szolgál,

KITŰNŐ orth. házikoszt, teljes ellá­
tás is kayható, átutazóknak éjjeli 
szállás. Blau, VII. Dob utca 32., 
II. em. 2.

FIATAL orth. füszeressegéd állást 
keres. Csak vidéken. Neustadt S. 
címén Widder Ármin, Celldömölk.
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Oredea (Nagyvárad, Románia), 
Sir. Saguna 19.

n*3 NAGY talmid-chóchom melámed ál. 
lást keres. »Szerény« jelige.

TERMÉNYKERESKEDŐ, aki jobb na- 
napokat látott, állást keres, jobb­
oldal u« jelige. _________ ___

SZÜKSÉGEM van május 1-re egy 
ügyes segédre, ki a festékszakmá- 

’ bán teljesen jártas.
Ra uohwerger Jenő 
címre küldendők.

Ajánlatok : 
Salgótarján.

KÉT szorgalmas, szolid, gemóre taj- 
szefesz-fiu elsőrangú Talinudtóráuk- 
bari ingyenes élelmezést kaphat. —1 
Jungreisz főrabbi, Nógrádbercel.

Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos 
GROSZBERG JENŐ

HÁZVEZETŐNŐNEK ajálkozik magá­
nyos úrhoz hosszú bizonyitvány- 
nyal Stern, Izabella-u. 12 fszt. 3.

JÓ HÁZBÓL való, szigorúan vallásos 
leány, vagy fiatal özvegy asszony, 
ki kézimunkát is tud végezni, sza- 
kácsnénak azonnalra 
Stark Hormann, Berettyóújfalu.

felvétetik. Hoffmann és Táisi könyvnyomda, . 
VI., Prófétám,

Budapest, S. Ito"2 VI. évfolyam 18. sa.._____ 40 fillér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII., SIP-UTCA 10.
TELEFON : ]. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.

ALAPÍTOTTA :

Groszberg Lipát *nrt
SZERKESZTI:

Groszberg Jenő

:

A Központi Bizottság választása előtt
l

Bármennyire is el vagyunk tel- Stockholmban tartott előadásában
mondott a magyar sorsról. Azt 
hangoztatta, hogy a történet fo­
lyamán Magyarország „politikai 8 
gazdasági nyomorát a szellem 
fegyverével igyekezett elviselhető­
vé lenni". Nem áll-e ez a zsidó­
ság történetére, amelynek össze­
gezése valóban az: nveén sijür 
rák hátajró házajsz — nem maradt 
meg nekünk semmi más, mint a 
mi szent Tanunk".

Éhez az igazsághoz a mai ne­
héz gazdasági viszonyainkban is 
kell ragaszkodnunk. A szellem 

■ fegyverével kell nekünk megerő- 
* sodnüqk. A Központi Bizottság 

méltó tagja csak az lesz, aki 
tudja, hogy a szellem, amelyről 
itt szó lehet, csak a Tóra és a 
miezvó szelleme lehet•

Hogy e tekintetben még sok a 
tennivaló, mutatja a következő 
eset: Egy tiszántúli nagy oitho- 
dox hitközség területén autó-bal­
eset sajnálatos áldozatává lett egy 
tekintélyes ur, a hitközség egykori 
elnöke. Az érette való gyász kife­
jezése nem lehetett zavartalan, mert 

az autó-baleset — peszách első 
napján történt.

Az ex-elnök ünnepen autózott 
Nem kellene-e az orthodox hit­
községek vezetőit jobban megvá­
logatni s nem kellene a szombat 
megszegőit kizárni a vezetésből ? 
Még ha ez a rendszabály talán 
anyagi veszteséggel is járnál 

A szellem fegyvereihez tartozik 
a tóratar ülés. E tekintetben össze 
kell fognunk.

Mindent meg kell tennünk a je- 
sivák fenntartásáért.

Gondoljunk arra, hogy a jesivá- 
kát támogató országos egyesület, 
a Tomché Jesivősz, összeomlik, ha 

sietünk segítségére. A Köz­
ponti Bizottságnak kell e tekintet­
ben a zsidóság lelkűt méretét ál­
landóan ébrenlerteni. Mélységes

A magyar orthodoxia országos 
szervezetének a múlt hónapokban 
megválasztott országos képviselő­
sége, u. n. százas bizottsága, jövő 
hét keddjén összegyülekezik, hogy 
megválassza a tizenötös bizott­
ságnak nevezett Központi Bizott­
ságot, amely az orthodox szerve­
zet legfelsőbb testület#. Világi 
vezetők és szellemi irányítók, ér­
demes laikusok s kiváló rabbik 
foglalatja ez a bizottsági keret. 
Az orthodoxia számára különösen 
értékessé teszi ezt a testületet az 
a körülmény, hogy a rabbibizott­
ság tagjainak engedélye nélkül 
semmiféle, a vallásossággal bár­
milyen módon összefüggő hatá­
rozat nem hozható. Megnyugtató 
érzés tehát számunkra, hogy a 
bibliai királynak a bölcsek gyüle­
kezetéről szóló mondása a legtel­
jesebb mértékben megvalósul:
„kadorvajnajsz üchemászmerajsz 
netüim — olyanok mint az irá­
nyitó @sztökék,( mint 
beütött szögek", 
sonlatban az igazi zsidó testület 
vezetőinek szellemét látja kifejez­
ve ; irányítják s ösztökélik a kö 
zösséget és a zsidó hagyományba 
szögezik le magukat. De ez a 
leszögezés nem a kényszeren 
alapul, hanem hasonló a fának 
begyökeredzett voltához („keilo- 
najsz netüim"), amely élő talajból 
szívja életnedvét. A rabbibizoíí- 
ság tekintélye nem külső hatal­
mából folyik — külvilág! politikai 
értelemben a zsidó közösségen 
belül hierarchiáról nem lehet szó 
— hanem a Tóra örök életet je­
lentő szent talajából virágzik ki. 
Biztosak lehetünk tehát benne, 
hogy a most őrhelyeikre (kemis- 
tnorajsz) állított férfiak úgy őr­
ködnek a vallás szentélyében, 
mint egykoron a jeruzsélemi szen­
télyben a kajhénok papi őrválté- 
sai (mismorajsz kehüno)-

ve a fudbtlól, hogy vallási érde­
keinket a Központi Bizottság s 
az Iroda elnöksége a legjobb 
meggyőződésük s örök értékeket 
kezelőkhöz méltó legkifogástala- 
nabb felelősségérzettel védik, még­
is szükségesnek Sárijuk az ortho­
doxia érdekében a bizottság meg­
választásának fontosságát állan­
dóan kidomborítani. Hitünk sze­
rint az orthodox zsidó közvéle­
mény előtt minden adandó alka­
lommal hangsúlyozni kell, milyen
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zsidó közösség élénk figyelem­
mel kisérje szervezeti fórumai" 

nak működését.
Mert minden közösségi szerv el­
sorvad, ha nem g> ökeiedzik a 
nép széles rétegében és ezért nem 
szabad az intézmény és az élet 
közötti összefűző fonalat eltépni.
A héber nyelv a fonalat és a re­
ményt ugyanavval a szóval (tikvo) 
fejezi ki. Ez a mi esetünkben 
szimbolikus és azt jelenti, hogy 
szervezőiünk jövője úgy van a 
legjobban biztosítva, ha a hívek 
széles rétegevei való összefüggés 
fonala megmarad. A virágzó euró­
pai államokban látjuk azért a tö­
rekvést, hogy mindenkit belevon­
janak a közzel való együttérzés 
körébe. Fejlődni akaró államok 
bnn nincsenek egyáltalában elra­
gadtatva olyan polgároktól, akik 
a kényelmes szürkeséget vagy 
az elvtelenséget emelik elvvé az­
zal, hogy: ők nem politizálnak. 
Ugyanez áll a mi orthodox kö­
zösségünkre. Százszámra lehet­
ne erre a kormányzati elvre a 
talmud és a midrás irodalmából 

közösség élete iránti szerétéiről 
klal érdekei előmozditásáról 

szóló bölcs mondásokat s irányí­
tásokat felhozni. De ezek helyett 

lékeztessünk arra, amit a ma­
kultuszminiszter e héten a
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kor, a midőn felszabadulunk és vissza­
térünk az atyák1 földjére? Mindig és 
mindenkor a jámbor ima és tan há­
takban, ahol a zsidó vallás honol, zsi­
dó élet lüktet, zsidó szivek1 dobognak. 
Ott kŰltöttAk a mondatolt: »a jövő 
évien Jerüsolájimbaiw, igen onnan 
kiáltották1 ki, mint egy diadalmi szót, 
az engesztelő szent nap végén ó» 
sséderestén a negyedik kehely kiürí­
tésénél, emlékeztetve, a zsoltár sza-- 
v*ra! »Ha megfeledkeznék rólad Je- 
rüaolájim, el legyen feledve jobbom, 
íiytdvem ragadjon Ínyemre, ha rólad 
megfeledkeznék, ha nem hoználak 
emlékezetembe örömömnek! csucsán.«

alszom ugyan, de a szivem éb- 
116,1 van«, ez az örökkévalóságnak 

meg nem szünői láncolata, ame­
lyen, ha egy gyűrű feladná a szol­

gálatot, egy másik jön a helyébe és 
uem ismer megszakítást az élet min­
den viharának közepette.

A zsidó vallásnak és a rcménység- 
Jiék ez az elpusztít hatatlansága min­

dig újból elevenítette fel a zsidó né- j bán, az anyai szeretet ezzel ki nemi 
pet, adott neki erőt és ki tartásit, hogy j aludt. Nem-e egy az anyának és a 
ismét felemelkcdhes ék a megsemmi- 1 gyermeknek szive? Az anya szeretető 
sülősből, pusztulásból, romokból uj tovább él és ki nem alszik a gyér­
éé erős életre. { mek szivében és tovább vibrál nein-

És, ha az Ur egykor vezetett ben- zedékről-nemzedókre. Szivem ébren 
nünket, úgy továbbra is fog vezetni van mondja — szivem a tiéd, a szí­
nünket »a szolgaságból a szabadság- vem nálad van. És még kevésbé fel- 
ba, szomorúságból örömhöz, gyászból lcdkezik meg az anya gyermekéről 
ünneplésre, sötétségből világosságra és még inkább dobog a gyermek szi- 
és rabszolgaságból felszabaduláshoz.* ve az anya szivében, ha amaz már 
És azért szent kötelességünk hálát régen dobogni megszűnt és az anya 
zengeni az Urnák és, ha nincsenek is szivétől elszakadva az örökkévalóság 
Ima áldozataink, mégis olfelejuhetet!©- honába költözött,
nek ők és *i,jra felélednek a paran­
csolatok megtartásában, az erény 
gyakorlásában, alázatosságban, Sze­
rénységben, hűségben és odaadásban.

Ha tehát Cion mondja: »I-ton el­
hagyott és az Ur elfelejtett ongem«, 
ugv legyen rá a felelet a prófétával; 
»Képcs-e elfelejteni az anya gyerme­
két, nem szeretni testi gyümölcsét L 
És ha özek tudnának is elfelejteni,

< én el nem felejtelek soha«.
Mert valóban: »Én alszom ,de a 

szivem ébren van!«

soha
»Én alszom, de a szivem ébren 

van.« így szól Izráel népének egye­
teme. így szol az anya is a gyerme­
kéhez. Nem-e örök, változatlan az 
anyának szeretet© gyermekéhez? És 
ha az anya nincs is már az élők sorá-

2 gglPQ ÖJSft® 1950. miSjüs 2.

ügyszeretetei és reális gondolko­
dást igényelnek ez 
többi problémái is: 
parnószó-hiány, a Talmudtóra-fvj- 
leszlés, a jesivál nem jérí vagy 
onnan kikerült ifjúság elhelyezke­
dése, a szombattartás megköny- 
nyitése, a hitközségi tisztviselők 
helyzetének rendezése. Nehéz és 
fontos kérdések, bántó aggodal­
makat magukban foglaló eihatá 
rozósok ezek. Valósukon meg az 
újonnan megválasztandó bizott­
ság tagjain a talmud szava (Tá- 
ánisz 11): „knl hámeczáér ácz- 
maj im háczibür, zajche vercije 
beneehómász czibür 
dalommal éiérzi a közösség be­
jeit, megéri még a közösség vi­
gasztaló megsegiifetéséí.

H magyar zsidóság tiltako­
zása a szombatra sérelmes 

naptárreform ellen

orlhodoxia ; 
az általános i

A budapesti orthodox hitközség, 
valamint a pesti izr. hitközség 
tömegesen küldötte e héten sz t 
az ö szes fe ekezeti egyesületek­
nek, imaházaknak és intézmé­
ny eknk, körlevelek kíséretében 
azokat az aláírási felhívásokat, 
amelyeken a mar a zsidóság til­
takozását fogja kifejezni a Nép- 
szövetség által tervbevett naptár­
reform ellen, amely a sábosz sú­
lyos sérelmét Jelentené. Az alá­
írási iveken a tiltakozás igy szól:

Arról van szó. hogy a Népszö­
vetség egyik külön bizottsága a 
mostani naptár megreformálá­
sénak gondolatéval foglalkozik, 
még pedig olyképen, hegy az uj 
naptári év 364 napból és 13 egyen­
ként 28 napos hónapból állana. 
U*y az óv, mint minden hónap 
első napja vasárnapra esnék. Mint­
hogy azonban egy évben nem 364, 
na, em 365 nap van, a 365-ik nap 
névnélküli, úgynevezett biankó­
nap volna- A biankónap be­
vezetése a szombat eltolódását 
vonná maga után, vagyis a pol­
gári naptár szerinti szombat nem 
esnék össze a jelenlegi, évezre­
dek óta megállapított és a világ­
teremtés hetéhez igazodó bibliai 
szombatnappal. A tervezet szerint 
az uj naptári rend bevezetésére 
már az 1933. polgári évet tartanák 
alkalmasnak, miután az 1933. év ja­
nuár elseje vasárnapra esik. Ez 
a tervbevett naptárreform és az ed 
dig állandó szombat napjának 
sábosz kovüa vekajmo — a biankó­
nap következtében való eltolódása 
valamint folytonos változása su- 
íyos sérelmet jelentene az egész 
világ zsidóságára,arra a zsidóságra, 
amelynek Tórája az emberiséget a 
heti munkaszünet napjával ajándé­
kozta meg. A fenyegető veszély el-

aki főj-

Alulirolt zsidó-hltü, magyar
állampolgárok sajátkezű alá­
írásunkkal kinyilatkoztatjuk, 
hogy hazánk zsidó vallásu pol­
gáraira rendkívül súlyos vallás­
erkölcsi és gazdasági sérel­
met jelentene, ha bekövetkez­
nék a jelenlegi polgári naptár­
nak oly megváltoztatása, mely 
minden év utolsó napjául név­
telen (biankó) napot iktatna be. 
A hét napból álló évezredes 
naptári rendnek minden oly 
módosítása, mely a szombat 
megszentelésére vonatkozó 
bibliai parancs teljesítését le­
hetetlenné tenné, vagy meg­
nehezítené, vallásos érzé­
sünket lelkünk legmélyében 

sértené meg.

••

“ kalap­
doboz!

kap ajándékba
99

minden vevő.

1IÉQp íTavaszi
és

nyári

újdonságok, szalmamodellek 
csodaszép választékban

REICH FRICI
A körlevél 

talmazza:
női kalapgyár. Vámház-körűi 19 I következőket tar-l
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uhol a leghangosabban, a legmarkán­
sabban kiáltották ki a negyedik szám- 
uzetósi éjszakának lepergését, lejár­
tát, ott sűrűbb és sötótebb, borzasz­
tóbb íés félelmetesebb volt, mint a 
legkoromsötétebb egyiptomi éjszaka. 
És Jesáj) prófétának szivbemarkóló, 
clkettépő kérdése és felelete szomo­
rúan ^ ismétlődik: őrünk, mi marad 
az ejszakáb I ? őrünk, mi marad1 az 
éjszakából ? És

bán, a parancsolatok megóvásá­
ban. És bár majdnem lemondtam a 
reményről a száműzetésnek és a gyöt­
relemnek végét megérhetni, szivem 
mégis ébren van a felszabadulást vár­
va, telve egy örökkévaló, soha el 
nem múló, ki nem alvó vágyódással. 
Sót. ha e vágyó érzés maga is álom­
ba merülne, úgy az Urnák szive mé­
gis ébren

fi
Irta: Reich Sándor 
gyermekorvos, Budapest.

Az első száműzetést vég, a második, 
szintúgy a harmadik : Egyiptom, Baby- 
lonia és Média koromsötét gólusz éjsza­
kája, Ábrahám, Jeremiás és Dániel áh 
tál idő és mód szerint közzé lett 
téve. de végeláthatatlan és rejtve 
ral a negyedik számüzetési éjszaka, 
(A peszách uláni 11. szombat ,,jajcér“- 
ima vége.)
Hányszor mondták már, hogy: Most 

világosság lön, az emberiség szabad, 
mindenki kénye-kedve szerint mozog­
hat, most mái' senki, még a zsidó 
sem, lészen vallása miatt gyűlölve 
és üldözve és sajna, mindig újból 
mutatkozott, hogy »végeláthataítlan és 
rejtélyes marad a negyedik száműze­
tés! éjezaka«, mindig újból láttuk, 
hogy a sötétség még nem ért véget. 
Sőt, mitöbb, meggyőződtünk róla, 
hogy épen azokban az országokban,

ugyan 
mr

van, engem megváltandó, 
a szent zsoltáros szava szerint: «cz,ür, 
levóvi vechelki elajkim, leajlom —- 
az Ur szivemnek sziklája, ő az én 
osztályrészem örökkévalóságig. (Pe- 
sziktó széder Baj.)

Én alszom Ugyan és bár körül­
fogva vagyok az álomtól és messzire 
elvetve a szentélytől, a szivem mé- 

( §hs ébren van, ébren az ima és tan- 
«pn <ilq.7nm o* • .1, házakban; mert csak itt maradt éb-

I«*t Z *^tok. Ugyanelőtt- «V ]4ni/ n í? , o J tfM h l gyászoltak és hol jajgattak a
r- ’ . /'©ok, ura ! Bar a szentély szentély összeomlása és a szentföld

az őr felel: Megjött 
ugyan a reggel, de viszont a sötét, 
mely éjszaka is.

És vájjon kétségbe essünk-e ? Fel­
adjuk-© a reményt, amely hitünk 
égén sohasem szállott alá ? Oh 
«Én alszom

nem I
ugyan, de a szivem éb- 

— mondja már a királyi 
dalnok a «Sir-hasiri m» - ben .
ven van»
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Budapesten, 1930. május 3—12.
A magyar ipar demonstratív bemutatója, számos külföldi

állam részvételével.

50% utazási kedvezmény.
Felvilágosítás és vásárigazolvány kapható:

a Vásárirodánál, Bpest, V. Alkotmány-u. 5., a vásár összes tb. képviseleteinél, 
valamint a Menetjegyiroda és a Waggon Lite Cook-iroda összes fiókjainál.

n
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hogy mi az iveket legkésőbb f. hó 
ig visszakaphassuk. A világ 

egész zsidóságának közös tünte­
téséről van szó. a szó ^ batnap 
hagyományos áíland Ságénak meg­
óvása érdekében Vegyünk részt 
méltó számban mi, magyar zsidók 
isaz egész világ zsid ságának 
ebben a nagy közös, vallásos tün­
tetésében.

A pesti izr. hitközség — melynek kör­
levelét Siern Samu hitk. elnök és Eppler 
Sándor főtitkárhelyettes Írták alá, — leg­
alább százezer aláírás összehozását re­
méli. Az orlh. t hitk. körlevelén óbudai 
Freudiger Ábrahám hitk. elnök és Löffler 

Henrik főtitkár aláírásai szerepelnek.

eres-ételzair
a szokott kiváló minő-

orth. ségben minden fűszer 
csemege- és élelmiszer 

üzletben kapható,

Buffer .Jtízeel szappangyár 
Olajipar részvény társaság

Budapest Erzaébet-körut 6.
Telefon: J. 461—91, 92. 93, 94.

m

hárítására az egész világ zsidóságá­
nak részvételével Zürichben bizott­
ság alakult, mely a Népszövetséghez 
intézendő petíció formájában fogja 
feltárni a tervezett naptárreform kö­
vetkeztében fenyegető és tizenhat 
millió ember vallásos érzületét sú­
lyosan sértő helyzetet és tiltako­
zik annak bevezetése ellen A bi­
zottság a kérvényhez a földkerek­
ség egész zsidóságának aláírásé 
val ellátott iveket kíván mellékelni, 
hegy ezzel is dokumentálja az 
e ryetemes zsidóság egységes állás­
foglalását ebben a nagyfontosságú 
kizárólag vallási kérdésben. Fel­
hívjuk tehát összes valláserkölcsi, 
kulturális, szociális és humanitá­
rius kőzOleteinket, írassák alá eze­
ket az iveket híveikkel, még pe­
dig férfiakkal, nőkkel egyaránt. 
Kérjük továbbá, hogy az aláírá­
sok gyűjtését a lehető legsürgő­
sebben szíveskedjék végrehajtani, 
mert nekünk az aláirt íveket leg­
később május végéig kell Zürichbe 
juttatnunk, ennélfogva szüksége*,
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.......És adj nekünk kenyeret evésre
és ruhát felöltözésrc.'' így síéi 
az ünnepi ima a düchenolás, 

kohaniták áldása alatt. És Reb 
Abe Herzl kérdé: „Mire való a fö-

hegy adjon 
ruhát kit­

öltésre ? Hiszen ez a természetes 
rendeltetésük.

— Látunk szegény embereket, 
alig kezd tavaszodni, kapják a téli­
kabátjukat, viszik a zálogházba, 
hogy legyen ennivalójuk, mert hál 
enni muszáj. Jön a tél, viszik a 
felöltőt a zálogházba és szereznek 
belől® kenyeret. És sokan még té­
len sem szerezhetik vissza meleg 
ruhájukat, mert megették. Hát I-te- 
nem, arravaló-e a ruha, hegy meg­
együk ? Azért imádkozunk: Adj 
kenyeret evésre és ruhát a felöl­
tőzésre 1

a

1-ten

ahol az Ur akaratából elődeim 
négy generáción keresetül hirdet­
ték I ten dicsőségét és igéit* Ké­
rem I ten áldásét, hogy súlyos fel­
adatomat a Tóra szellemében áld­
hassam meg, hogy tanítója és 
méltó vezére legyek ennek a ne­
mes hagyományú hitközségetek- 
S végül kérem a hitközséget, 
hogy munkámban, szent célkitű­
zésemben támogasson.

A beiktatás után különböző kül­
döttségek tisztelegtek a főrabbi 
előtt, köztük a m.-szigeti szefárd 
(statusquo) hitközség küldöttsége 
élén Dr. Danzig főrabbi üdvözölte 
az ifjú lelkipásztort.

Halljuk, mikor egyik hivő kö­
szönti a másikat: „Maguknak mazl- 
tov jár 1 A fiuk nem esett el; láb­
lövést kapott. Hála Mennek." Vagy 
örömhír fut végig a városén: „Egy 
vágón krumpli érkezett és egy vá­
gón tök! Mindenki kap egy kilétI 
Hála I-tennek!" Ilyen állapotokra 
mendja az írás: I-ten látta a szen- 
vendésüket abból, hogy hallotta,
milyen dolgokon ujjonganak!

*

Az ifjú m.-szigeti főrabbi
beiktatása

Áhitatos csöndben és vissza* 
folytott figyelem közepette lépett a 
szószékre áz uj főrabbi. Elcsukló 
hangon kezdte meg székfoglaló 
beszédét.

M-Sziget' április 28. (Saját tu­
dósítónktól) Vasárnap délután 
impozáns keretek között ment vég­
be Teitelbaum Zalmen Léb, Már- 
marossziget fiatal főrabbijának be- 
iklatása .Távoli vidékekről is hatal­
mas számban'gyültek össze hívők* 
hogy jelenlehessenek az alig 19 
éves rabbi beiktatásának ünnepé 
lyes aktusánál. Már a délelőtti 
órákban szokatlan ünnepi hangu­
lat nyomta rá bélyegét a városra. 
Hatalmas héber üdvözlő feliratok 
hirdették a szigeti orthodox zsidó­
ság nagy eseményét- A kora dél­
utáni órákban megindult a ra»y 
népvándorlás az állomáshoz. A 
pályaudvart és az állomás előtti 
térséget ezrekre menő tömeg lepte 
el- Lovasbandérium, fellobogózott 
diszmenet sorakozott fel az állo­
más előtt. Fél négy órakor futott 
be a pályaudvarra a szatmári 
gyorsvonat és amikor a kocsi­
ból kilépett a főrabbi, 
ezer torokból tőrt fel fantasztikus 
erővel a lekes éljenzés- A fiatal 
főrabbit ezután a nagy templomba 
kisérte a tömeg.

A zsúfolásig megtelt templom­
ban először a főrabbi apósa: 
Teitelbaum Jóéi nagykárolyi főrab 
bi lépett a szószékre. Megható 
szavakban I-ten áldását kéri az 
uj főrabbira és 
Ezután Heller Salamon rabbihe­
lyettes tartott beszédet. Szent kö­
telességet teljesített, amikor átvál­
lalta a rabbi-tisztség helyettesí­
tését arra az időre, amig Rabbi 
Zalmen Léb Teitelbaum átveheti 
hírneves apja őrökét

— Megilletődve és szent áhítat­
tól eltelve adok hálát a Minden­
hatónak. hogy „sehechejónü vekij- 
mónü vehigiónü lazman házé \ 
hegy megérnem engedte ezt a 
napot 1 Itt állok ezen a helyen,

Zsidó humor
Az ismert néhai pozsonyi 

maggid, R. Abe Herzl z. c. 1. 
példázataiból.

„Keresetet és táplálékét (parnószé 
vechalkéló) kérünk I-tentől az ét­
kezés utáni imában, a bencsolás- 
ban. Mjevaló az ismétlés? Ha van 
kereset, van táplálék 1 És Reb Abe 
Herzl a háború alatt belekapcsolta 
a magyarázatot az aktuális hely­
zetbe : Látjuk, rabejszáj, kapunk 
rendszeresen kenyérjegyeket, mert 
be vagyunk Írva abba a bizonyos 
könyvbe, ahol az ellátandókat szá­
mon tartják és kereset is van bő- 
vei, hogy vehetünk titokban még 
kenyérjegyeket jó pénzen. De mit ér 
ez, ha a péknek nincs lisztje és 
nem tud sütni kenyeret? Ezért nem 
fölösleges, hegy nemcsak keresetet 
kérünk Mentői, hanem minden­
esetre táplálékot is.

ezer meg

a hitközségre.

Mit jelent az a zsoltár-vers: „És 
látta I-ten a ő szenvedésüket, mi­
dőn hallá ujjongásukat"? És Reb 
Abe Herzl ezt is háborús aktuali­
tással magyarázta:

JfcicEapest, 193Ö. irtfjtft 3, PP üjsgja 5 j
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Szentföldi hírek Kllönö minőségű

©Huller
szara szappan— A szamaritánusok kl- 

gunyeltiltása. A szamaritánu­
sok (somroniták, küszim) tudva­
levőleg utódjai azoknak a pogány 
letelepülőknek, akiket az asszír 
királyok telelephettek a fogságba 
vitt 10 izraelita törzs („aszeresz 
hasvótim“) országéba és akik ké­
sőbb a rájuk rontó oroszlánoktól 
való félelmükben zsidó hitre tér­
tek, de azért a zsidó közösség 
őket nem akarta befogadni, mert 
lényegében félpogányok marad­
tak. Mind a mai napig fennma­
radtak egynehényan és Nab- 
ius (Sdchem) környékén laknak. 
Vallási életük egyik kiemelkedő 
pontja — mint a múltbeli szá­
munkban is irtunk róla 
erev peszáchi bárányáldozat a 
Gerizim hegyén, amelyet a főpap­
juk szokott bemutatni- E ceremó­
niához rendszerint sok idegen is 
szokott gyülekezni külföldről. Eb­
ben az évben ennek az ünne­
pélynek kellemetlen incidense 
volt. A nablusi arabok állandóan 
zavarták a Gerizim szertartásait, 
sőt a főpapot kigunyolték. Látjuk 
tehát, hogy épugy mint Európá­
ban. ha az érdek úgy kívánja, az 
antiszemiták faji alapra helyez­
kednek s a kikeresztelkedett zsi­
dót is zsidónak tartják, épugy a 
szemiía arabok is, hogy zsidó 
gyűlöletüknek kifejezést adjanak, 
felekezeti alapokra helyezkednek

— Verekedés a szombat
miatt. Egy Éliás Neumann ne 
vü festő Jeruzsálemben nyitva 
hagyta a boltját szombaton, ami­
re a „Sornré Sábosz" egyesület 
tagjai az üzlet köré csoportosul­
tak és hangos kiabálások köze­
pette követelték az üzlet bezárá­
sát. Mivel 
nem akart engedelmeskedni, bot­
rány lett a dologból. A rendo'rség 
is beleavatkozott és több letartóz­
tatást foganatosított.

Egy bátor zsidó fiú. A je- 
ruzsálemi zsidó békebiró, Zucket- 
mann, 70 siliingre Ítélte Zilbaski 
Sámuelt, egy haifai fiút, meri 
megakadályozott egy arabot ab­
ban, hogy a Szentfal előtti téren 
átmenjen, amig a zsidók ájtalos- 
kodnak. A zsidó fiú kijelentette, 
hogy hiába Ítéli el a biró, ő min­
dig meg fogja azt tenni, ha ész­
reveszi egy arabnak zsidó áhíta­
tot zavarni akaró kísérleté*.

kapható minden fűszer- és festékke- 
Gyártja a budapesti 

orth hitközség rabbinátusának felügye- 
lete mellett: Mutter József szap- 
ptangy&r és Olajipar r. I. Buda­
pest. VII,, Erzsébet-körut 6. —Telefen.

J. 461—91, 92. 93, 94.

reekedésben.

üzlet tulajdonosa s a szamaritánusokat zsidóknak 
tartják, pedig fajilag egész közei 
állanak hozzájuk.

az

Kundmachung
Wirkungsvolle flltyn in deut- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gelegenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne 3»V1 m, Gast-U. Antrittsre- 
cfen verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
eretion. Honorál von 5 P auf- 
warts, 50 H. Portó recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 
SíW' rima auf Perek, Preis : 1.20.

Rabbiner Israel Braun
Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendőbe.

wíe zum

az

A Magas-Yátrában egyetlen
megbízható orth. kóser penzió! 
Május 1-én nyitom meg penziómat

Tálraloranicon. Katzburg Salamon 
könyvnyomdája j

Elsőrendű konyha és kiszolgálás. — 
Tátralomnic a legszebb és legforgel 
masabb hely a Magas Tátrában, Vil­
lamos és vasút közlekedés Poprádrói.

— Egész éven ét nyitva. —

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű, nyomtatvá­
nyok elkészítését, 
héber nyomtatványokban.

♦o'hp D'KJnai bu anno D’tnnb bnpa

Specialista

SCHREIBER MÓR bérlő 
Tátralomnic (CSR) Bugsch Villa.

(Ezelőtt Alsótátrafüreden). I Frankéi Ignác budapesti orth. 
I vendéglős— Megmentette rágni, 

mázliinak életét. A múl lkot 
élénk feltűnést kelteit, hogy a 
jaffai arab halászok egy Rosen- 
garten nevö zsidó halász-csónak 
tulajdonost a bíróságnál feljelen­
tették fegyvercsempészés miatt. A 
vizsgálat kiderítette a bevádoli 
ember ártatlan voltát és igy a 
jaffai halászok nagy fájdalmára 
meghagyták neki csónakját. A 
múlt héten történt azután, hogy 
két arab teherhajó komoly ve sze­
delembe került. Segítség sehon 
nan sem érkezett. Ekkor Rosen- 
garten motorcsónakokkal segítsé­
gükre sietett s megmentette az 
arab legénység életét. 1

(VII Siófokon.Rom- 
bach-u. 12)

Az igen tisztelt nyaraló közönség b. tudomására hozom, 
hogy az idei nyári szezonra Siófokon vendéglőt nyitok, 
közismert jó konyhám és figyelmes kiszolgálásom mellett. 
Legkényesebb igényeknek megfelelő helyiségekkel

delkezem.
ren-

t Balatonfüred egyetlen 
kóser

vendéglője.
Dr. Ajtós E. Imre főorvos ur villájában GOLDSTEIN EZRA 

FŐRABBI ur felügyelete alatt május közepén megnyílik. 
Olcsó árak I ízletes ételek !

A nagyérdemű közönség pártfogását kéri
Pontos kiszolgálás I

özv. Pollák Dávldné orth. kóser vendéglője.
aaanrazxmra
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értesítjük
igen tisztelt vevőinket és ismerőseinket, hogy

gyárunk résztvesz a

Budapesti
nemzetközi
Vásáron

éj

H

3
mm

■
£1Uh11
M4

(május 3 -12) és ott virstliáruk gyártásának bemutatására
§
Nmintaüzemet állít fel !

Tisztelettel felkérjük tehát, hogy a vásáron levő pavillonunkat (az íj 
Iparcsarnok mögött) felkeresni szíveskedjék.

A „Skrekszalámi“ mintaüzeme 
a vásár látványossága lesz!
Vidéki megrendelések a vásáron eszközölhetők.
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Skrek linót Ul
orth. 12*3 szalámi 
ás kolbászára- !

i

különlegességek gyára 
Budapest, VII., Dob-utca 27.

VII., Király-utca 7. t
?■Telefon: József 424—17. Sürgönyeim: „Skrekszalámi“. |

fiuiteparf, 1930. május % 8SIDS njBXB
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_ Mezőkovácsháza, csanádme- 
gyei nagyközség izraelita vallása 
lakóssága azzal a kérelemmel já­
rult elém, hegy a szombati vásá­
rokat helyezzem át más napra. Ezt 
véleményezte a kerületi székhely 
Battonya, továbbá Csanádmegye 
törvényhatósága. Információm szerint

Mezőkovácshézén szombattartó 
zsidóság él, s igy ninosen an­
nak semmi akadálya, hogy a 
szombati vásárokat ez óv június­
tól további intézkedésig szerdán 

tartsák meg.
Búd s. k. kereskedelmi miniszter.

A külső lapon ez olvasható: Al­
ispán urnák és főszolgabiráknak, 
további eljárás végett kiadandó.

Az antiszemitizmus - beieíseí
Erich Kuttner berlini szocialista, a 
ki ,,a fajantiszemitizmus őrületé-

enti-

í;;.

Németországban most egyszerre 
két publikáció jelent meg, a mely­
nek alaptónusa az, hogy az anti­
szemitizmus tulajdonképen kóros 

Az egyik közlemény

ről“ értekezik. Szerinte az 
szemitizmus idegbetegség. Az Meg­
rázkódtatást még csak növelték az 
1Q18. évi események. Az anti­
szemita vezérekről a tanulmány 
azt akarja megállapítani, hogy 
egynémelyike talán egészen 
rósissal sújtott fanatikus, de a 
zöme stréber. Sokban bizonyára 
gyakran felhangzik a kérdés: „ho­
gyan elégítsem ki inferioritási ér­
zésektől sanyargatott lelkem ambí­
cióit És erre szolgál a zsidó. 
Mindeme érdekes fejtegetés után 
valószínű; hogy a német antiszemi 
tók azt fogják mondani, hogy a

ők. Tudvale-

állapot.
Hainrich Mann ismert (nem-zsidó) 
német költő feljegyzéseiben látott 
napvilágot. Mann szerint az anti­
szemita telve van a saját alan- 
tosi voltának tudatától, lelkületét 
eltölti az, amit a mai pszicholó­
gusok „Minderwertigkeitskomplex

ismernek- Szeretne fölébe

neu-

névén
kerülni az angolnak, a franciának, 
de mivelhogy ezt nem tudja meg­
tenni, a zsidó alkalmas médium­
nak látszik ennek az érzésnek 
kifejezésre való juttatására- Az 
antiszemitának gyűlölni kell, ez 
életszükséglet nála, mert ezzel el 

figyelmét saját belső

A fentiekből reflektorszerüen vi­
lágit ki az a körülmény, hegy mint 
már ezt mi többizben megírtuk: 
ha olyan helyről kérik a szom­
bati heti és országos vásárok 

ahol túlnyomóan 
a kereskedelmi

két iró beteli, nem 
vőleg elmegyógyintézetben is úgy 

hogy a bolond az orvosát 

tartja őrültnek-

áthelyezéséi 
hithü zsidóság él, 
miniszter úgy dönt, hogy a vásá­
rokat át kell helyezni!

Ez volt a véleménye a csongrádi 
és győri főispánoknak s más köz- 
igazgatási hatóságoknak.

Értesülésünk szerint, mindazok 
az orth. hitközségek, ahol szomba­
ton van a heti- vagy országos ki­
rakodó és állatvásár, ha kérelem­
mel fordulnak a kereskedelemügyi 
miniszterhez, a miniszter teljesíti 
kívánságukat s áthelyezi hétköz­
napra a vásárokat, (Feltéve, hogy a 
helység izr. vallásu kereskedőinek 
többsége szombaton zárva tart.)

Guttmann A. György.

van,hárítja a 
ürességéről. — Még tovább megy

A szombati vásárok ügye
_ Egy kis orth. hitközség példája —

gadta az előterjesztést s megígérte 
a kovácsháziaknak, hogy a keres­
kedelmi miniszternél 
ügyükben. Sokat fáradozott a ko­
vácsháziak ügyében Wertheimer Ja­
kab, a makói hitközség jeles alel- 
nöke, az országos százas bizottság 

tagja.
Ezek a lépések az elmúlt esz­

tendő tavaszán, tehát kereken egy 
évvel ezelőtt történtek s a véghatá­
rozat most érkezett le Csanád 
megye törvényhatósági bizottságá­
hoz Makóra A kereskedelmi mi­
niszter leiratában a következőket 

mondja:

Ami nem sikerült Győrnek, Nyír­
egyházának s még számos hitköz­
ségnek, azt megkapta Mezőkovács- 

, háza. A kovácsházi orthodox hit­
község, közel 300 lelket számlál. 
Régóta fájlalták a hívek, hogy az 
országos vásárok szombati napon 
vannak s az inkább kereskedéssel 
foglalkozó zsidóság nem vehetett 
részt a vásárokon.

Beadvánnyal fordultak Tarnay 
Ivor csanádmegyei alispánhoz s 
kérték, hogy az országos vásárokat 
helyezzék át hétköznapra. Később 
ktildöttségileg felkeresték Purgly 
Emil főispánt, aki megértéssel fo-

interveniál

Értesítem a n. é. közönséget, hogy
orth. kávémérés és 
falatozó üzletemet, Győr,
ARANY JÁNOS UTCA 10. szám ala 
helyeztem át. — Kérem továbbra is a 
n. é. közönség szives pártfogását. A 
legelőzékenyebb kiszolgálásról biztosi-

Berger Salamon, Győr
Arany János-utca 1(T

tóm.

Welsz Mőr orthodox kóser sütödéié
m ■ B + Mii 9__

— Telefon I. 423-65.Budapest, VII., Dob-utca 22.
Gyors és pontos kiszolgálás.

Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban.

Kérlen árjegyzéket!Kérjen árjegyzéket l
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Óvajsz“-ban hiidetett erkölcsös I Dr. Abrahamsohn chevra-főiitkér 
tanokat, haladjunk a benne kije- a jótékony intézmények nevében 
lölt ösvényeken s akkor mi a rótta le kegyeletét. Holczer főkén­
gyermekei leszünk, a szent fano- tor-helyettes szivbemarkoló „Kél 
kát hirdető Perek mestereinek. Es mólé rachamim" imája zérta be 
célzást talál szónok arra vonatko- a megható, kegyeletes aktust 
zólag is, hogy az atyák a Perek- _ Hitközség! adó lerovása ga- 
ben foglalt tanítások és előírások bella-jegyekkel. A nagyváradi 
szellemében neveljék fiaikat, de orjh. hitközség a nagy adóhátra- 
leányaikat is I A vallásos gyér- lékek következtében elhatározta, 
meknevelés alapja, úgymond, a hogy a gabelléval kapcsolatban 
Perek-ben megnyilatkozó erkölcs módot nyújt mindenkinek, hogy 
érvényrejutása a családban. Ha acJöját kis tételekben törleszthesse 

Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon majd ebből indul ki minden lő- és pe(jjg a következő értékjegyek 
Igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése rekvés, a gyermeknevelés problé- lefizetésével: liba és pulykánál 6 
f. hó 1-én vqgy niég előbb lejártf hogy máj8 mcs lesz óidva. Az »Atyflk I Vögy tyúknál 3 lei és
azt postafordífttával megújítani szives- I mondásai szellemének ervenyie j minden kiló húsnál 4 lei össze- 
ke<y®nelt. Az étutalás legegyszerűbb juttatásával, a természetnek az gekre kiállított szelvényekkel. A
módi3 belföldön postatakarékpénztári ősatyák havában kezdőbetűi: I yagagh illetőleg a kóser húst csak-
esekkutján (50,791 sz.); külföldön I Avrohom, Jiczchok, Jakajv, Ro- I q jgj^ett értékjegyekkel lehet 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz- I chéi) és az^ írás szerinti („chajdes I igénybe vennj. Akiknek kultusz­
közölhető. (Romániában az utalványon ziv ) „fény havában megnyilat- acJó tartozásuk nincsen, azok az
az Összeget a postahivatalnok tölti ki) kozó megújhodása, vallási éle- érfákiecvekkel bármilven hitköz-

Régóta hátralékban levő t. tünk újjászületésének lesz a jel- ségi tartozást fizethetnek és akik­
előfizetőinknek postai meg- képe. nek egyáltalában nincs tartozásuk,
bízásokat küldtünk és kérjük — Sirkőavatás. Nagyszámú kö- azoknak készpénzben lesz az ér-
azoknak szives beváltását. zö"sé? j®,en,1.ftében' ® budapesti tékjegy visszafizetve.

orthodexia elitje, részvételé mellett __ Harc fl2 ungvári rabbiszék 
avatlak fe! szerdán az orjhodoxm k8rfl| A c8flléd* jog (chazokó)

Linctenfcaum | alflpján éUó pérf nagygyűlést tar­
tott, amelyen az egyik szónok azt 
fejtegette, hogy az elhunyt főrabbi 
fiának fiatal kora nem lehet aka­
dály abban, hogy meg ne vá­
lasszák, holott erre teljesen mél­
tó. — A chazokó-ellenes Mermel- 
stein párt is állandóan gyűléseket 
tart s igy ha sor kerül a rabbi- 
választásra, nagy küzdelemre van 
kilátás.

— Hitközségi élet Abaujszán- 
tón. A peezách félünnepén tartott 
hitk. tisztujités alkalmával meg­
választattak : Engel Péter (bank- 
igazgató) elnök, Weisz Gyula és 
Rosenberg Manó alelnökök, Klein 
Sámuel pénztáros, öhlbaum Jó­
zsef templomi elöljáró, Goldman 
Lipót gazda, Feuerstein Imre el­
lenőr. Választmány: Flegmán 
Sámuel, dr. Fóti Adolf, dr Freund. 
Artúr, Fried Menyhért, Feldman 
Benjámin, Blau Zoltán. Glück 
Dezső, Glück Ernő, Zimmermann 
Nándor, Roth Lajos, Schwarcz 
Izidor, Waldmann Jakab, Fron- 
stein József, Weisz Amold. — A 
Chevra Kadisa peszách utolsó 
napján tartott ünnepi közgyűlésén 
nagy ünnepségben részesítette uj 
diszelnekét: Deutsch Jenő főrab­
bit. Stern Adolf titkár tórával fű­
szerezett beszédben üdvözölte a 
főrabbit, aki nagyszabású beszéd­
ben köszönte meg az ünneplést, 
buzdítván a híveket a vezetése 
alatt megnyílt jesiva támogatá­
sára.

HÍREK
í

NAPTÁR

Sábosz Tázriá-Mecajró, Ijor 5. 
Séni, Chámisi, Sérti bertcsolás 

— II. Perek —
Gyertya&yujiás (Bpest): 6 óra 45 p. 
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_ steif rabbi beszéde. Múlt | nagyasszonyának.
Jakabné, szül. óbudai Freudigerszombaton a nagy Kazinczy-temp- . ,

lom szinültig meglelt hívőkkel, Sara síremlékét. Az előkelő csa- 
kik eljöttek Steif Jonatán rabbinak Iád tagjain kívül megjelentek a 
a Kazinczy-templom szószékéről rabbiság tagjai valamint a hit- 
először elhangzott drósóját meg- község és a chevra vezerferfiai. 
hallgatni. A csaknem egyórás ma- Mély hatást kellett Sussmann Vik- 
oas^zárnyalásu beszéd teljesen tor rabbi avatóbeszéde, melyben 
lekötötte a közönség figyelmét, nagy vonásokban méltatta a meg- 
Megindító volt, amikor bevezető- boldogult érdemeit. Utána az él­
ben idézte a midrás következő hunyt fiai: Lindenbaum Lipot 
elbeszélését: „Rabbi Eliezer tan- mérnök és öccse mondottak ko- 
há/a köralaku volt s benne egy 1 szünetet a nagyasszonynak mind- 
kő állott, amelyen a mester ült. I ama nemesért, szépért és ma- 
Egyszer halála után belépett Rab gasztosért, amit életében alkotott, 
bi Jehajsüá s csókolta a követ s 
hirdette : e ke Szináj hegyéhez és 
aki ült rajta, a frigyszekrényhez 
hasonlítható". Hasonló érzelmek 
töltik el szónokot a szószéken, 
ahonnan R. Koppéi Reich megdi- 
csőült főrabbink szava hangzott:
— aki e szószéken íanitott, ez a 
Tórának, a vallásosságnak, e 
gyönyörű erényeknek szent frigy- 
szekrénye volt és a hely, ahonnan 
ez a Tóra kiindult, valóban a 
Szináj hegyéhez hasonlítható. Es 
valamint a Szináj hegyéről a ki­
nyilatkoztatás szava állandóan, 
szünetlenül még most is hangzik, 
azonképen fog R- Koppéi tórája 
e szószékről megszakítás nélkül 
buzdítani, tanítani, lelkesíteni, irá- j 
nyitani. Szónok a Perek megkez­
dése alkalmával a Perek-nek, 
az „Atyák mondásai" névvel va­
ló jelzéséről szólt s kettős taní­
tást talál benne. Először azt, 
hogy: sajátítsuk el a „Pirké
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sége kisérte utolsó földi útjára a ,é Harmati orth. hit­
derék és vallásos ifjút. Vallásos í seS legújabb tisztikara: Pás 
bócherok végezték a temetkezés je~Z , ,lrs., "ök, Grunbaum De 
körüli összes teendőket. Gvászbe- ,*° a‘elno^* Levendula Mór pénz- 
széd Niszonra való tekintettel nrn? í , Ármin ellenőr,
nem volt. —.TSYJn I r!eV, 1 Jenő gondnok. — Elöl

— A pesti izr- hitközségből. I Xbrahám *^ Ad°If’ Gerenelós
Dr. Hevesi Simon vezető-főrabbi , A , 
fiát: Ferencet, aki Székesfehérvá- . nyíregyházi orth. hitköz-
ron működik, az izr. hitközség ■ ■ számvizsgáló bizottság tag- 
elöljárósága meg fogja hivni hit- rf1Vj va‘dsztöltak : Schwarcz Ede, 
szónoknak a Dohány u!cai temp- t'neclmann 2élig, Blau Jenő.
Io nba és a rabbiszemináriumban — A Szombattartók Orsz Szö- 
is fog előadásokat tartani. — Dr. ve*sége irodahelyiségét és ingye- 
Weisz Miksát, az aréna-uti temp nes állásközvetítő irodáját V. Sas­
lom rabbiját a rombach-utcai ^ca ^ szám alá helyezte. Ide in­
templomba helyezi ét a hiiközsc- űzendő a jövőben minden munka- 
gi elöljáróság. alkalom bejelentés, állás iránti meg-

™ Újpesti hírek. Wolíner Sa- ke,resé? és pénzküldemény. Hiva- 
hilk. elnök kezdeményezésé- I a 08 1 4~~7 ig-

re akció indult külön orth. chev­
ra kadisa alakítására. — Vasár­
nap este a misnájosz-egyesület 
a mJsna hat rendjére szijüm-ün­
nepélyt rendezett, Felszólallak :
Klein Mór^ egyleti előadó, ki a 
„hadron aioch -í mondta ; lováb* 
bá G old marín József főrabbi és 
Honig József, 
kára.

)

CRIKVENICA 
tengeri fürdő I

(Jugoszlávia) Villa ASTORIA 
Szigorú orth. ^ PENZIÓ.

tagas éttermek, tiszta szobák, a strand-
m micPMrcnPíe/~ SZÉFER TÓRA és 
MINJEN a házban. — Legjobb és leg­
olcsóbb tengeri fürdő az Adrián - 
Keferenciák elismert orth. rabbiktól. 
Prospektust küld Engel M. József.
LEÁNYOK ÉS FIUK NYARALTATÁSA

(Jelentkezés 6 évtől)
A szülök negyedik évi bizalmával : 
— gondos pedagógiai felügyelet, val- 
asos nevelés, orvosi ellenőrzés és jó 

táplálkozás biztosítva. A kedvező fel­
tételeket közli

stb. I

REÍCHMANN MÓR TANÍTÓ 
KECSKEMÉT.

— Kitüntetés. Bukarestből jelen­
tik: A húsvéti ünnepek alkalmá­
ból a román kormány előterjeszté­
sére a régenstanács az ország köz­
életének számos vezető egyéniségét 
kitüntetésben részesítette. A kittin- 
tettek között szerepel Sebestyén 
Dávid a kolozsvári orth. hitközség 
hosszú éveken át veit elnöke ki 5 
évtizedes közéleti munkásságát a 
kolozsvári orth. zsidó korház meg­
alapításával koronázta meg. Sebes­
tyén Dávid érdemeit a kormány a 
legfelsőbb kitüntetéssel honorálta.

—■ A kik éh.halálra ítélték ön­
magukat. A külföldi lapokban a 
következő hihetetlen madridi jelen­
tés volt olvasható : Senorita Rachei 
Toledo, egy előkelő madridi zsidó 
család gyönyörű lánya a madridi 
nagytemplomban áttért a katholikus 
vallásra, majd házasságot kötött 
Gluberna Gráciává!, egy magas kor­
mányhivatalnokkal Úgy az áttérés, 
mint az esküvő a lapok jelentése 
szerint, páratlan pompával és pa­
zar fényűzéssel folyt le. Égy bar­
celonai zsidó újságíró, megakarván 
tudni közelebbi részleteket, Mad­
ridba u'azott és felkeresve a hite- 
hagyott Rachei Toledo szüleit, egy 
készülő dráma kellős közepébe 
cseppent. Teledo Rachei gazdag 
atyja, az anyja és két fivére már 
hat nap óta éhségvezeklést folytat­
tak, hogy halálukkal bűnhődjenek 
a család egyetlen leányának hite- 
hagyásáért. Az újságírónak az elő­
hívott orvosok és jóbarátok segít­
ségével sikerült lebeszélni a Toledo 
családot esztelen vezekléséröf, az 
anyát azonban, akit a testi-lelki fáj­
dalom egészen megölt, már nem 
menthették meg az életnek. Az or 
vosok véleménye szerint az apa sem 
fogja túlélni a feleségéi. Nagy va­
gyonát máris szétosztotta külön­
böző hitközségek között.

mu

Sajtgyártmányai kiváló­
ságáról ismert és híres

„Az Anker" főiit-

cég
Répcelak- Sopron

megkezdte itP3 'n&sitt gyártmányai 
szállítását és ajánl:

la. orth. kóser „Neser“
tali dobozsajtot (6 adag) 

la. őrt. kóser emmentali felvág­
va (szalagvágás) 

la- orth- kóser block-emmentali 
staniolban, 1 kg. súlyban 

la. trappista sajt cca- 1.20 kg. 
súlyban

— Haláleset. Niszon 12-én 
nunyt el Galánfán a vallásossága, 
Kedvessége és Tóraszereíeie által 
kiváló R. Dovid Ezra Hirsch. 
temetésén veje Kohn A. Nyitrá- 
fól és unokaöccse,
Dezső búcsúztatták. Az elhunyt 
o*n Wesseiy rabbi (Pozsony) és 
Kalisch Miksa (Galánta) só,
Köt gyászolják; Grosz Manó 
Hadi főrabbi apósát

Sussmann
emmen-

sogoru- 
sar-

vesziídíe. —
,v3itjn

— A győri Talmudtóra leg­
utóbbi közgyűlésén megválasz­
oltak: Gestetner Benő elnök, 
Zimmermann Adolf alelnök. Lö- 
vvmger Gyula pénziáros, Gestcí- 
ner Lajos ellenőr, Sirasser Jónás
n - -rj ^a,lasz(mány : Wachsler 
Dávid, Franki Ferenc, Gross Dó 
'Áld' 7; relügyelőbizottság : Spifzer 
Arnold, Donét Sámuel, Gestetner 
Gusztáv, Hartstein Abrahám, Ge-
Má k6r mre' Pol! Emő' Neuhaus

Több közismert orth. főrabbi ál­
tal kiállított hechser minden kül­

deményhez mellékelve.

A
rusz.

r/hhi;ai megbo,doguIt Meisimr Juda 
forn í^!11!gvá!asztásának 100-ik év- 
Mór LÓjá ' Az emIékbeszédet Schück
^ mn?' őrabbi tartotta.

Stg 100 év előtti

Kérjen árajánlatot!

Képviselet minden nagyobb 
városban.Aköz-

orthodox irány.
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VENUS
ételzsir

Synders győri orth. főrabbi ur
hechserével ellátva.

Vénus ételola!
kiváló minőségben minden fűszer, 
csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. Gyártja:

Olaiművek r.-t.!
Kohn Adolf és Társa 

Gyér—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 208-29.

Képviseli :
Sussmann Upót és Társa

Telefon: „Újpest" 161,

W.:‘M

} ]I í4 !;ír
Él

(!
n

■

1
1

-

1
-

fi

ll
iiva-

. .ü
ül

P

0)1

CT
. D.

■ ■ v



lo ZSIDÓ ÚJSÁG 1930. miájus 2. 1930. május 2.
mimf s*eCsaládi hírek

Weisz Béla magánbankár leánya, 
Irma és Weinstock József április 
29-én tartották esküvejüket a Ka- 
zincy-temp!om udvarán.

Weing arten-Funk Magduskát Bu­
dapestről eljegyezte PreszlényiDe zső 
ékszerész Pestújhely. Minden külön 
értesítés helyett.

Holczer Sári és Steiner Rezső, 
Szombathely, jegyesek.

Szerkesztői özenetek
Többeknek: Az 1929-es évfo­

lyamunk 50—51-es száma teljesen 
kifogyott. Aki nélkülözheti bocsássa 
rendelkezésünkre, kedvességét előre 
köszönettel honoráljuk. — L. B., Uj- 
fehértó: 1) A leventeoktatók az 
államtól vagy várostól kapnak fi­
zetést és igy tehát ki van zárva, hogy 
a bócheroknak kelljen az oktatást 
fizetni. 2) Lehet mindennap, 3) Ha 
héberül megírja és közérdekű, le­
fordítjuk ‘magyarra. — BÖköny: 
Április 4-i számunkban hoztunk a 
tiszaszalkai metsző eltűnéséről tu­
dósítást. Még mindig nem akadtak 
nyomára. — Kisvárda: Az esetet 
vezércikkünkben szóvátettflk. — L. K. 
Steif rabbi szónoklatával hirrova- 
tünk foglalkozik. A rabbi ur a 
leánynevelésre vonatkozólag még 
ezt mondta: „tanítsuk leányainkat is 
ezen — de kizárólag csakis ezen 
— traktátusra, az Atyák mon­
dásaira. ■ •“

— Követésre méltó. S- A. Uj- 
helyen Alexander Vilmos és Gon­
dos Mór kezdeményezésére, lel­
kes orth. zsidó hölgyek közremű­
ködésével bevezették az elemi is­
kolai gyermekek ingyenes ozson- 
náztatását. Az ozsonnában gaz­
dag és szegény gyerekek egya­
ránt részesülnek-

— Iskolai (alálkozé. Az 0 r s z. I z r. 
Tanítóképző 1920-ban végzett nö­
vendékeit felkérem, hogy a 10 éves ta­
lálkozó megbeszélése végett címüket velem 
közöljék, Engelberg Ernő. VII.. Aréna-ut H.

— Nádudvarról írják; Főrabbink fia 
J u n gre is Ábrahám a pozsenyi rabbi­
iskola jeles növendéke peszách 7-ik nap 
ján templomunkban kitünően sikerült ven­
dégszónoklatot tartott. Szónokot, vala­
mint édesatyját, melegen üdvözölték.

— A gyöngyösi orth. hitközség újon­
nan megválasztott elöljárósága: Herrmann 
Miksa elnök, tfj. Berkovics Soma alelnök, 
Jakobovics Salamon és Kábán Márton 
gondnokok, Liehtmann Miksa ellenőr. — 
Neufeld Jenő oki. rabbi, Jungreis Antal 
főrabbi veje az elmúlt szombaton a 
gyöngyösi templomban, az elöljáróság fel­
kérésére nagyszabású charifüsz- és magi- 
düsz beszédet mondott.

— Hitközségi közgyűlés vere­
kedéssel. Désről jelentik: Vasár­
nap tartotta tisztújító közgyűlését 
a dési orth- hitközség. A község­
ben már hosszabb idő óta tart a 
chőszid* elemek és a jobbára val­
lástalan cionisták közötti villon­
gás, mely a képviselőtestület vá­
lasztásánál a tettlegességig fajult. 
Botozás is volt, melynek a ren­
dőrség beavatkozása vetett véget.

— A miskolci Tiferesz Bachurim uj
tisztikara ; Liehtmann Lajos elnök, Berko­
vics Simon ügyvezető elnök, Steinmetz 
Andor titkár, Grünwald Béla gondnok, 
Edelstein Aladár jegyző, Weiszfcld Illés 
pénztáros, Rosenthal Jenő ellenőr, Grün­
wald Ernő könytáros. Választmány : Szof- 
fer Ernő. Klein Nándor, Hollander Ármin, 
Weingarten Gyula, Groszman Miklós, 
Scháchter Dániel. Póttagok: Hollander 
Antal, Wiesel Nándor, Friedman József,

— A derecske! hitközség tisztujitésa : 
Meíssner Sámuel elnök, Rubin Salamon, 
Weinberger É. a'elnőkök, Lusztig S. pénz­
tárnok, Zicherman Ferenc ellenőr, Wein­
berger Éliás és Horowitz Béla géb e-k.

11

Megmentve Patkányt, egeret, me-

Ijíf bogarat, csótányt,rusz-
, r.nuiiitft, ,yö!„

o3rori™

Német-zsidó elbeszélés
9 Ida : Guggenheimer S-

- Haza vinni? Ugyebár Mai- __ p
baumékhoz gondolod. Valóban nem I ma h,, C8ak kisfiam Nem k«» 

tudora, hegy Maibaum urnái volna e kalács t eszel gyQmOJcsat él
hely mindezen tárgyak számára. Én , , ..
inkább neked ajándékozom ezt a mi. .„íí,TB«nban Csak W" ,üre|- ",de*'n“ 61 fiának nevezi. Már j0n 
szobát a játékszerekkel együtt és te és csal, “ ráz.a fürlös fejecskéjét j* a ,ür8= szolga a mosdótállal 
itt maradsz nálam, kisfiam Bele- k«„„n « m ,lrá,ra fakadva- szinte feh<r törülközővel karján. Jánkele 
egyezet? m' BC'e kd"yÖ 8gVe érlelte Kőnlgsfelnt: kezeif • mosdó felé tartja, a szolja

- Csak úgy, ha idejönnének a Kőnkéin aggádd éde8anyl'4k°z., *',*'osa” 8a« a vizet a gyerek finom
papi és a mama. g8n lehajolt a gyermekhez “Jóskáira. A fiúcska meglörülközlk
- Mindenesetre meg fognak látó -rcl,roga(va 8Z<51* hozzá: <s szokása szerint elmondja az ál

gatni téged. 8 8 Mk */e =6? kedves jó gyermek vagy. "cl»ász Jodéjim-- áldást máfd

- Nem, nem látogatni, mindia étklllZ^s hogy ma "álam mond a kenyérre. Evett
itt kell lenniök, különben én sem él neZAJF 8Z eb<ddcl ZrT* "em vo“ kapható 
akarok itt maradni. Haza megyek a , fgÓd!k miallad- arra, hogy a ,őll élelekb6, ék
szüléimhez! Az én drága tó anvám „ '“cska v<8re lassanként meg- bg™ily csábítóan intettek féléié 
már úgy fog félni y nyugodott. Még kissé vonakodva bár, páro,gó tá,ak. Étkezés után u,

- No, no, ne ijedj meg gyemre a!a'1,ie" kbvflte a'yját az urlas ebéd- ™°"d'a el. Kónigsfeint 
kém. Otthon tudják, hogy ló hetven La f,‘, !fnke e esodálkozve néz alanul bosszantotta
vagy és nézd esak, itt hozzá a szolga ' Mlnden uí' ,de8én elötfe; sej- ^sóssága..... Ebéd után a gyerek
a szép nagy szőnyeget és azt kiteríti j! 'LLSCm V°" i,y pomPár<sl Lég. ‘™é( ,haza akart menni, de Kőnig-
s Padl6ra, ahol majd vígan ugrán- Lámín,arany pasfmán,°8 szolgál slem Wekezett figyelmét elterelni,
dozhatsz és játszhatsz a sok játékod- ' totalábh ,k p0™pás ruháia miatt ~ Qyerevelem gyermekem, valami 
dal. Ugyebár mily szépek a átékok i I Lg fb *, feJedelemnek tartott és szépel mutatok neked.
- Valóban nagyon szépek — te- .Lm #Íl8i?Iy-alázaleEan haiolt me* /, gyerek habozva követte őt, már

lelt Jánkele _ és nevetgélje u7rán- , . éa ^"‘gsleln előtt. Négyén is végeenül sóvárgott azok után, kiket
dozott egyik tárgytól a másikhoz jósának tűnt ez fel a kis legénynek, szflleinek ismert és a Kőnigsíein

W tárgytól a más.khoz, I k, hangosan föl-föl kacagott. ajándékozta gyönyörű tárgyak
_____ Ma® Iiasv.. ___... I ítaron Li..hr>

már. Csakhamar

Tarlós ondöíálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szolid áraki

Pock Károly
hőlgyfodrásx 

Bpest, Andrássy-ut 10.
Telefon : Lipót 999—1®.

— Ifjúsági tömörülés Liszkán. 
OlaszliszkárÖl írják: Nagy fárado­
zás árán sikerült hitközségünkben 
a ,,Tiferesz Bachurim' egyesületet 
megalakítani. Az egyesület célja a 
Tóratanulás és a Tórakultusz fej­
lesztése. A tisztikar; Führer Meny­
hért elnök, Hartste n Hugó alelnök, 
Kőim Dezső pénztárnok, Klein Izi­
dor titkár.

— A s. a. újhelyi Tlferesz Bachurim
uj tisztikara: Krausz Gyula elnök, Glück 
Manó alelnök, Weisz Jakab titkár. Kisa 
B5la és Deutsch Jenő ellenőrök, Weisz 
József pénztárnok. Választmány : Deutsch 
Hugó, Lőwinger Mór, Izsák Ignác, Korn- 
feld Jenő, Reich Ignác

— Nagy tűz pusztított egy ga­
líciai zsidó városban. Lembergi 
jelentés szerint óriási tűz pusztí­
tott e héten Przeworsk bán. 2 zsi­
nagóga és 50 zsidó lakóház esett 
a katasztrófa áldozatául. Nyolc­
van zsidó család hajléktalan lett; 
legtöbbjüknek mindenük odave­
szett s a tűz martalékává lett* Bi­
zottság alakult a nyomor enyhí­
tésére.

— A galántai orth. hitközségek tiszt- 
újítása: 1. hitk.: Stern Adolf elnök, Lichtner 
Ferenc és Markstein Salamon alelnökök, 
Stern Simon pénztáros, Schultz Ádém és 
Grünwald Dávid előljárok; Lőwinger Hen­
rik. Stern Ignác stb. választmányi tagok. 
— II. hitközség: Müller Simon elnök, 
Weisz M. és Kovács S alelnökök, Kaíisch 
Ignác és Neumann József templomi elöl­
járók. Stern Vilmos pénztáros, Koiser Lt- 
pót, Link M. stb. választmányi tagok.

a
az asztali 

határ
a gyerek val-
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: neom nanisn
Schlésinger Hermán főrabbi, 

Bodrogkeresztur.

ki hangosan föl-föl kacagott. I 
— Nos, hogy tetszik itt neked — ‘£en érdekelték 

az I kérdezte Kőnigsíein, a kisfiút egy | meS*z61al csüggedten. 
székre feleltetve.

sem*
Később a szolga jelenti, hogy 

ebéd tálalva van.
Gyere Jánkele fiam 1 Bizonyo­

san már éhes 
hozzá.

~ inkább haza mennék...
Jánkele vígan, helyeslőleg bólintott Kőnígstein nem felelt. Bevezette 

és vigyázó pillantást vetett a gyönyörű íí i2£!á!á!,a’Jefl,t a karosszékbe
tálcára, melyek a legszebb gyümölcs- gyereket A fii és Üiébe ű,telte a 
csel voltak megtelve. Csinosan met- fényképe csüg^tt^feU^LteS^Í 
szett kenyérszeletkéket látott egy I azután a bájos* fiúcskára: a hason! 
ezüst kosárkában, melyből kért egy I [atosság egyenesen meglepő volt 
darabot. Könnyek tódultak a rideg és hideg
- Csak egyél fiacskám, minden, akaratlanni6’,JánkeIe tekinte e is

bői, ami jól esik - biztatta Jánkelet esett fa on C8üggö képre

Kőnigstein, miközben odanyujtott i a 
neki egy szelet kalácsot. naiT mi,y 8zéP kép

A fiúcska alighogy kezébe vette a nek'”.m1e«rau,al"i? 
kalácsot, hirtelen leiette aztaz asztalra, I jével, miközben6"16168 hő!int0(t fe" 

hogy étkezés előtt kezeit megmossa. | kicsiny Jánkelet
- Jaques szólt Kőnigstein az - Nézd csak - szólt emez -

aranypaszománlos szolgához — hoz. I bogy néz és nevet én felém1 Hol 
zon vizet, hogy fiam kezelt meg- yan ez a néni? 
mossa. — Már meghalt — telelt Kőnig.

Jánkele meglepetten hallja, miként 1 „eked"^"^,11 h£",g”n ~ meséjek 
Kőnigstein őt fiának nevezi. Kőnig , 6 a va ami sz6Pel?

stein szeretetteljesen mosolyog féléié me7h«h!I,iiV, .“'Íí ? A',‘ hogy már
mig Jánkele tréfának veszt a do.goí ezT^n^" ,6éskedves lehek« 

és hangosan kacag afölött, hegy az

vagy — szólt atyja

Nem vagyok éhes — viszonozta 
a fiúcska —SCHOCK azután a papa meg „ 
jjiama már várni fognak az ebéddel, 
eressz haza,

a
orlhodox llii-lnteroálus*
Budapest, VII., Kertész-utca 33.

a Jövő tanévre kibővített 
arányokban nyílik meg.

a szüléimhez...
- Kisfiam I te itt is itthon vagy 

8 ebédelj most itt, velem.
~ De hiszen én nem ehetek nálad, 
ad ”em k6ser, te nem vagy zsidó
- Honnan tudod azt fiacskám ? 
Jánkele ekkor az ajtóhoz ugrik és

Lm620201 keresi. a*iil meg nem 
ílálva ismételten kijelenti: nem, te

cr„T,rvagy z8,dő 8 én "em
Ki mondta azt neked ?

sző-éftA?Uka,m°ndta- Tud°d, 6 met- 
á'lfit h a z8ldóknak nem szabad oly

.vám 61 6,mÍ- mc,yel "«m l 
vágón jT Vagy máS zsidó metsző

Az összes elemi és középiskolék kő- 
I zelében. — Szeretetteljes gondesség!

Orvosi felügyelet IIdegen nyelvek!
Naponta ötszöri bő étkezés I 

Méltányos dijak ! Külön számla nincs 1 
Folyó tanévben félbentlakók még 

elfogadtatnak.

ez, ezt akartad

magához ölelte a

Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása
Művészi parókák készítései 
lehadek Antal

a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min­
dennemű szépséghibák kezelése. Szépségépoló 
szerek. — Quarc-fény. — Speciális hajfestés. kozmetikai és női fodrász mű­

termeiben, Budapest, IV.,
Véd ucca •• Félemelet, (Corso-mozi ház,) — Telefon: A. 875-lé. H (Folytatása következik

t _r :V
;üII;m*.i: 1 -i 1yh. j
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zsino újság
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
_E G É S Z ÉVRE 20 [PF.Nr.O

ALAPÍTOTTA :

Groszberg Lipót Vm SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Orthodox nagygyűlések
A kinyilatkoztatás tartalmáról aztfj 

mondja a hagyomány, hogy ősrégi 
voltának ellenére mindig újnak, üdé­
nek tűnjön fel a hívők előtt. A tal- 
mud 'bölcsei (a Tóra ama szavait: he­
gyenek az igék, amelyeket elrende­
lek Ineked. a jsiziveden«, igy írja ko­
mi: olyanoknak tűnjenek fel előtted, 
mintha a mai napon adattak volna a 
Szináj hegyén. Mert régi a feladat, 
de naponként meg kell oldani. Az 
ősrégi probléma megoldásához min­
den nemzedéknek hozzá kell járulni, 
a maga tehetsége szerint. Nehéz a 
kérdés: miképpen őrizhetjük meg a 
hagyományainkat a mai viszonyok 
mellett, amelyek nem kedveznek 
ősrégi Tan háborithatatlan érvény­
re juttatásának ? Honnan szerezzük a 
külvilág hatalmas, mindent lenyű­
gözni látszó hatása ellen a szükséges 
ellentállási képességet? Súlyos a kér­
dés, de mindenkor újból kell meg- 
kisérelm a feleletet és ennek értelmé­
ben kell élni és cselekedni.

Az orthodox létfenntartás egyik’ 
legfontosabb eszköze az orthodoxia

tendenciát mutat, nem utolsó sorbán 
azért, mert az országos szervezete 
legjobban igyekszik a legrégibb ön­
álló orthodox szervezkedést:

tétlen elismerés csendült ki a Győr­
ben székelő Országos Tomché Jesi- 
vósz Egyesület nemes, sokféle aka­
dályt leküzdő, minden támogatásra 
éi demes munkája iránt. A magyar 
jesivák felsegélyezésének megszerve­
zése más nem is lehet, mint 
zett egyesület szélesebb alapra való 
fektetése. i

a ma­
gyar szervezet tapasztalatait és kö­
vetkezetességét az életbe átvinni.

Ilyen szempontból kell értékelni s 
becsülni az orthodox országos szer­
vezetek munkáját, amelynek e hétien 
három megnyilvánulása volt: 
gyár Országos Képviselőség (százias- 
bizottság) gyűlése, továbbá a szlo- 
venszkói orthodox országos szerve­
zet intéző bizottságának 
renciája |é|s az ottani Maehzikó Ha- 
dosz összejövetele.

A magyar orthodox százas bizott­
ságnak üléséről referáló részletes je­
lentésünkből kitűnik, hogy a nehéz 
viszonyok dacára az orthodoxia kö­
zös érdekei iránti érzék és felelősség- 
érzet élénken él a megválasztottak­
ban. Kedden süni rajokban vonultak 
fel a bizottság tagjai, az orthodox 

| hitközség dísztermébe. — 
leire méltó arcok a főváros utcáin: a 
vidéki főrabbik. A tárgyalás 
moly, beható és magas színvonalon 
mozgó volt. Amint ezt a dolog ter­
mészete megkívánja, a Zsidó Újság 
multbeti vezércikkében említett kér­
dések alkották a tárgyalás gerincét. 
Jelentős lépés történt a hitközségi 
tisztviselők ügyének rendezése tekin­
tetében. Határozatba ment a (tiszt­
viselői nyugdíjintézet megvalósitása. 
A határozat nem marad meg a szó­
nál, mert nem maradhat meg. A kér­
dés elintézése elkerülhetetlen és sür­
gős. Egészséges hitközségi élet nem 
képzelhető el, ha az alkalmazottak 
jövőjük miatti aggodalomban végzik 
teendőiket.

a n-eve-

a rna-
A munka megbecsülését mi sem 

bizonyítja jobban, mint, hogy 
szlovenszkói Machziké Hadosz érsek- 
újvári értekezlete a Tomché 
vósz Szlovenszkóba való átplántálá- 
sa mellett döntött. Amig a pozsonyi 
Oi thodox Iroda intézőbizottságának 
tárgyalása a szervezet kiépítése és 
pozíciója megerősítése körül forgott, 
addig a Machziké Hadosz az ortho­
doxia belső szellemi és erkölcsi 
ügyeit tárgyalta. Igen fontosnak tara­
juk azt ia törekvést, hogy a mai 
kor eszközeinek igénybevételével ál­
landóan gondoskodjanak arról, hogy 
a nőket az orthodoxia követelményei­
ről felvilágosítsák. Sokféle 
veendő e téren tekintetbe, de egy, 
bizonyos, hogy az orthodox leányne­
velés ügyét az eddigi elhanyagoltság­
ban hagyni nem lehet.

a

Jesi-konfe-

az

Tiszte-*

szempontko-
szervezete, amelynek alapjait Ma­
gyarországon 60 évvel ezelőtt rak­
ták le nagy rabbijaink, a zsidó val-v 
lásosság megmentésére. A tapasztalat 
bizonyítja, és az elmúlt hat évtized 
tanúságot tesz amellett, hogy ez a 
különálló szervezet üdvösen befolyá­
solja az orthodoxia életét. Innen 
az, hogy a magyar orthodoxiának az 
iinperium változások után levált ré­
szeiben az orthodoxia intenzív élete 
egyenes arányban áll a 
fontosságának elismerésével. Hogy a 
szervezet szűk hitközségi körre szo­
rítkozó területe az orthodoxia gyen­
geségére mutat, azt a jugoszláviai
egynéhány orthodox hitközség sze- A százas bizottság ülésén kifejje- 
lény erőt képviselő tömörülése bd- zésre jutott a jesiva-probléma megol- 
zonyitja. Az erdélyi orthodoxia a dúsának az orthodoxiára nézve sors- 
szervezetőnek gyengesége miatt ál- döntő fontossága. Jesiva nélkül nin- 
a^f v iszálykodásokban marcangolja csen orthodoxia és országos megala-. 

** , Élűmben a szlovenszkói pozás nélkül nincs igazi jesiva-táv
ithodoxia irányvonala felfelé menü

Hogyan lehet uj eszközökkel 
gi, szent célok szolgálatába állani? 
Hogyan lehet az orthodoxia évezredes 
ideáljait a mai viszonyok mellett is 
szolgálni? Ezt a nagy kérdést kell 
minden orthodox összejövetelen tár­
gyalni. Ez a szellem uralkodott a há­
rom orthodox gyűlésen, amelyek min­
degyikéből kihangzott a régi, báto­
rító, de kötelességteljesitésre hivó, 
reményt és hitet ébresztő, de cselek­
vésre felszólító szó: miszchazkóv boád 
árnénü veóró elajkénü, vá-Hásém há- 
tajv beénov jáásze — hadd legyünk 
erősek népünk és I-tenünk városai 
érdekében s az 1-ten cselekedni fog, 
ami az ő kegyelmének tetszik«. Az 
eredmény a Mindenhatónál van, de 

mogatás. A felszólalók szavaiból fel- ja munka és kötelesség a miénk.

a lé­

van

szervezet

mm
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I \ szarvasi Talmudtóra egylet 1 AMBIC1ÓS FIATALEMBER, abszolút meg- 

azonnali belépésre keres egy kisegítő bizható. szombattartó fakereskedésbe•1 | swaasste
és lakást kap; fizetés megegyezés 
szerint. Weinberyer Hermán gond­
nok.

Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vqs- 
tagún szedett betűkből 32 fillér. Pályá­
zatok felvétetnek: Budapesk Síp ucca 1U. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —
INTELLIGENS 26 éves; jesivékat járt fiatal­

ember, gyakorlott kereskedő, benősülne 
jobb családba. Leveleket „Niszan" jeli­
gére a kiadóhivatalba kérA kiskunhalast arth. Izr. hit- --------55 Ff «« Apróhirdetések

kisosaládu, feddhetetlen előéletű Sip uoca 10. - Jeligés levelek kettős bo- 
magyar állampolgárok. Fizetés: ritkán d U "l£

havi járandóság megegyezés sze et lefizetése mellett közölhetők.
rint, szabad lakás, fél sechito, 1 ------- -
az exportgabella részesedése es 
egyéb szokásos mellékjövedel­
mek. Pályázatok felszerelve ka- 
boló-másolatokkal, kor és családi 
állapot megjelöléssel, bezárólag f. 
évi junius hó l-ig» aluliról! elnök­
séghez adhatók be. Az állás el­
foglalása kölcsönös megállapodás 
tárgya. Útiköltségre csak meghí­
vottak számíthatnak.

Kiskunhalas, 5690- ljor hó 3-án,
Schwarcz Mihály

hitk. elnök.

I
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MASGIACH-állást keres fiatal házas, Cim 
Reiz József, Paszab, Szabolcs m.

ÜGYNÖKÖK felvétetnek fixfizetéssel és 
jutalékra Csepel kerékpárok eladására, 
Weber Albert gépraktáros. Pápa. Czelli-
UtA^___mmmm—m

A | MEGBÍZHATÓ, középkorú, perfekt ház­
vezetőnő. intelligens, elmenne május 

15-ére szigorúan vallásos, urtházhoz, 
hol cseléd van. .Lelkiismeretes" jelige.

FIATAL vallásos, jól varrni tudó leány 
elmenne üzletbe vagy házhoz varrni, 
esetleg főzésnél is segítene. „Szerény 
fizetés" jelige,

FIATAL orth. füszeressegéd állást 
keres. Csak vidéken. Neustadt S. 
címén Widder Ármin, Celldömölk.

:

I
'

LÖWINGER Sámuel Kaba. Házasság- 
közvetítő. Megbízásokat elfogad.

í

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, házassá­
gokat legdiszkrétebben közvetít Mcisels 
héber kőnykereskedés és táliszszövode, 
Rombach-ucca 8. A Rombach templom­
mal szemben. _____

FIAM részére, akinek Budapesten expo­
nált helyen nagyobb forgalmas üzlete 
és ipari vállalata van, keresek átlagon 
felüli szép vallásos orthodox zsidó 
leányt 24-30 év között. 20.000 pengő 
hozománnyal. Levelek „igazi orthodox 
jeligére a kiadóba kéretnek.

A pásztói orth. izr. hitközség 
első káníor-metszői állásra pályáza­
tot hirdet. Pályázhatik 40 éven aluli 
saichet-übajdek mümehe, kinek 3 
orth rabbikapacitástál képesítése 
van,’ kellemes hangú, kimondott jó 
báál tfilo, magyar állampolgár. Fi­
zetés megái apodás szerint, Útikölt­
ség csak a megválasztottnak térít­
tetik meg. Wohf Sándor hitk. elnök.

■phSptmDHnaDSnpi rrn
mn íjn lobn tsiytiyt nyo ]yon Tn 
yeourst .pttp fit53'Yyö31K w n*D3 wi 
u't ytóiyeeyt yiynyntyya münm"* t»k 

í]K ]yö3n w
Berger Sámuel, Miskoloz, Széche- 

nyi-utca 103.

A császártöltési fiókhitközség 
orth metszőt keres, fizetés havi 85 
pengő és lakás. Ajánlatok Főrabbi, 
Kis kőrös símre kflldendők.

A kunszentmiklósi aut. orth. izr. 
hitközség a rabbi-állás betöltésére 
pályázatot hirdet. Pályázhatnak 35-40 
évnél nem idősebb rabbik, kik 3 
elismert orth. rabbitól határát nyer- 
tek jeles magyar hitszónokok és a 
törvényben előirt világi képzettséget 
elsajátították. Pályázati határidő 1930 
junius 1. Javadalmazás megállapo­
dás szerint. Felvilágosítást ad 
Schwarcz Lipót hitk. elnök, költséget 
csak a megválasztottnak téritünk meg.

SZAKKÉPZETT asztalossegéd hely­
ben vagy vidékre ajánlkozik'. Cim: 
Király-u. 21. II. éra. 42

BENŐSÜLHET erth. zsidó csalódba intelli- 
gens érettségizett, minden kritikát ki­
bíró 25—27 éves úri fiatalember, bény-
hfvafatalmin! tud^8 élőnjelige ÍTéVES orthodox fiú elmenne vi- 
alatt. Hozomány 35.000 Pengő. __ j dékre könnyű szakmára tanulónak,

teljes ellátásért. Cim a kiadóban.
'

KERESEK fiamnak oly kimondottan 
szép özvegy asszonykát, aki föl tét­
len vallásos, jólelkületü, tálmid ohó- 
chóm ve-chószid leánya. 40,000 P 
hozománnyal vagy 
Gyermek nem akadály. Illő par­
ti legyen egy 50,000 pengővel ren­
delkező 30 éves nagykereskedő, öz­
vegyemberhez, 
dók, de nem díjazok. Adatokat tel­
jes címmel, nem burkoltan, kérek!. 
»Ti toktar tó bentaj;ró« jeligére 
»Zsidó Ujság«-hoz.

TALMUD1STA ajánlkozik melámed- 
nek, esetleg házitanitónak eh ütni s- 
rási és gemóie tajszefasz oktatás­
ra. Üzletbe is segédkézbe tik. »Ró- 
oher« jelige.

vagyonnal.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berwidíwsett 
slrkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

ÁE,Sádchent1 elfoga-

í
a

MEGNŐSÜLNE, vagy benősülne »zi- 
vallásos családba 24 éves,goruan

minden információt kibíró, vidéki 
napilap szerkesztője. »Lagbeómei << 
jeligére leveleket a kiadóhivatal to­
vábbit.

PERFEKT magyar-német levelező, mérleg­
képes könyvelő, kitűnő munkaerő szá­
mos évi gyakorlattal megfelelő állást 
keres, esetleg órás könyvelést ós leve­
lezést is vállal. Elmegy vidékre is.Szi- 

megkeresést „szombatot tartó lyoU 
jeligére a kiadóba. __________

TANULÓT keresek, szolid és vallásos ház­
ból röfös és férfikészáru üzletembe. 
Glattetein Ignác, Salgótarján.

Felelősszerkesztő ós kiadótulajdonos 
GROSZBERG JENŐ

Hoffmann és Társa könyvnyomda, 
VI., Prófétán. 7.

vés

\ J V

Cis.5

fi.

2 szobás uccai 
komfortos lakás

Hépsxlnház-uccában
bútorozva albérletbe kiadó.

Telefon: Automata 266—37.
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